¹ Cf. Fasciculus: *Textus emendatus et Relationes*, a. 1964, pp. 68-69.

² Cf. etiam Fasciculus: *Textus emendatus et Relationes*, a. 1964, p. 69.

- 84 — Pag. 40, lin. 23 [pag. 48, linn. 31-32]: Loco « ab ipso dumtaxat dependentes » dicatur: « ad nutum dumtaxat et ab ipso dependentes » (1 Pater). [78]
- R. — Pro parte admittitur modus, ita ut dicatur in textu recognito « a sua auctoritate dumtaxat dependentes ».
- 85 — Pag. 40, lin. 23 [pag. 48, lin. 31]: Deleatur « vel saltem Vicarios Episcopales » (1 Pater).
- R. — Rationes validae non adducuntur ad hanc suppressionem; praeterea textus, prout in schemate iacet, a 100 circiter Patribus propositus fuit in II Sessione.
- 86 — Pag. 40, lin. 31 [pag. 48, linn. 39-40]: Loco « optandum quoque est etc. » dicatur: « Sede ergo vacante, munus dioecesim regendi, ipso facto committatur Episcopo Auxiliari vel seniori in Episcopatu » (4 Patres). [79]
- R. — Textus schematis viam mediam continet inter varias Patrum oppositas sententias, uti explicatum fuit in Relatione altera.¹
- 87 — Pag. 40, lin. 36 [pag. 49, linn. 3 ss.]: Ne constituatur Coadiutor cum iure successionis (1 Pater).
- R. — Rationes propter quas Commissioni visum est figuram Coadiutoris supprimendam non esse, fuse explicatae fuerunt in Relatione, simul ac diversissimae Patrum opiniones.
- 88 — Pag. 40, linn. 26-41 [pag. 48-49]: Auferantur verba quae respiciunt Episcopum Coadiutorem (1 Pater).
- R. — Etsi plures Patres petierunt ut figura Episcopi Coadiutoris tolleretur, multi alii contrarium sentierunt, prout in Relatione altera² explicatum fuit.
- 89 — Pag. 40, linn. 36 ss. [pag. 49, linn. 3-8]: Textus ita compleatur « Episcopus Coadiutor ... Vicarius Generalis constituendus est » (1 Pater).
- R. — Idem affirmat textus schematis.
- 90 — Pag. 40, linn. 37 ss. [pag. 49, linn. 4-5]: Loco « ab Episcopo dioecesano Vicarius Generalis semper constituatur » dicatur « integrum onus regendi dioecesim suscipiat, ut dictum est ubi de renuntiatione n. 21 » (1 Pater).
- R. — Textus schematis, quantum fieri potest, diversis Patrum sententiis satisfacere cupit: contra modum propositum adfuerunt multa Patrum vota, quae aliter sentiebant.

¹ Cf. Fasciculus: *Textus emendatus et Relationes*, a. 1964, pp. 68-69.

² *Ibidem*, pp. 67-69.

[79]

2) *Curia atque Consilia Dioecesana*

AD NUM. 27 [*Curiae dioecesanae ordinatio et Consilii pastoralis institutio*].

- 91 — Pag. 41, linn. 5 ss. [pag. 49, linn. 14 ss.]: Primum definiatur Curia dioecesana: postea describantur officia; appareat quoque gubernationem Episcopi esse *semper* pastorem (1 *Pater*).
- R. — Primum potius ad Codicem Iuris Canonici pertinet; secundum per se patet.
- [80] 92 — Pag. 41, linn. 6-7 [pag. 49, linn. 15-16]: Post verba « Vicarii Generalis » addatur: « uni Episcopo sit potestas *ordinaria*, salvis casibus particularibus in quibus haec *ordinaria* potestas Vicario Gen. ab ipso Ep. subdelegetur » (1 *Pater*).
- R. — Modus propositus toto caelo differt a doctrina iuridica de potestate Episcopi et Vicarii Generalis, quare admittendus non est, neque argumenta valida afferuntur ad tantam mutationem acceptandam.
- 93 — Pag. 41, linn. 8-14 [pag. 49, linn. 16-22]: Deleatur mentio Vicariorum Episcopaliū (35 *Patres*).
- R. — Non admittitur modus, quia longe maior pars Patrum contrarium petiit, prout explicatum fuit tum in Relatione generali super totum schema tum in aliis Relationibus, in praecedenti Sessione Concilii perlectis.
- 94 — Pag. 41, lin. 9 [pag. 49, linn. 17-18]: Loco « unus aut plures », dicatur: « aut plures Vicarii Generales aut unus vel plures » (1 *Pater*).
- R. — Textus schematis mutandus non videtur. Revera possibilitas constituendi plures Vicarios Generales integra manet pro Episcopo, uti explicatur in Relatione (cf. pag. 60).
- 95 — Pag. 41, linn. 10-14 [pag. 49, linn. 18 ss.]: Loco « Vicarii Episcopales ... tribuit » dicatur « quibus ... ab ipso Ordinario potestas tribuatur » (1 *Pater*).
- R. — Si modus admitteretur, Vicarii non gauderent potestate *ordinaria*, sed *delegata*: immo et diverso nomine decorari deberent. Quod certe est contrarium Patrum desideratis.
- 96 — Pag. 41, linn. 13-14 [pag. 49, linn. 21 ss.]: Loco « quam ius commune Vicario Gen. tribuit » dicatur « quam Episcopus dioecesanus eis pro adimplendo eorum munere tribuit » (1 *Pater*).
- R. — Idem dicendum est ac in praecedenti modo.

- 97 — Pag. 41, lin. 13 [pag. 49, lin. 21]: Post verbum « Ritus » addatur « et linguae » (1 *Pater*). [80]
- R. — Non necessarium videtur.
- 98 — Pag. 41, lin. 20 [pag. 49, linn. 28 ss.]: Addatur: « Haec consilia, praesertim Capitula cathedralia, novae ordinationi, necessitatibus aptatae subiciantur » (6 *Patres*).
- R. — Admittitur modus.
- 99 — Pag. 41, lin. 21 [pag. 49, lin. 32]: Loco « sacerdotes et laici » ponatur « omnes et singuli cooperatores » (1 *Pater*). [81]
- R. — Clarior est textus schematis: e contra, verba proposita ambiguitate laborant.
- 100 — Pag. 41, lin. 21 [pag. 49, lin. 32]: Omittantur verba « et laici » (1 *Pater*).
- Lin. 27 [pag. 49, lin. 39]: Loco « optandum est » dicatur « ubi expedire videtur » (10 *Patres*).
- R. — Laici omittendi non sunt, uti apparet ex ipsorum condicione in apostolatu Ecclesiae; alia verba proposita non admittuntur quia institutio *Consilii pastoralis* revera commendanda est.
- 101 — Pag. 41, lin. 23 [pag. 49, lin. 34]: Post verbum « praestare » addatur « debere » (1 *Pater*).
- R. — Sensus verborum schematis est laborem in Curia dioecesana indolem vere pastoraalem induere.
- 102 — Pag. 41, linn. 24-26 [pag. 49, linn. 35-38]: Loco « non tantum ad dioecesim administrandam, sed etiam ad opera apostolatus exercenda » scribatur « et ad dioecesim administrandam et ad opera apostolatus exercenda » (1 *Pater*).
- R. — Clariore modo textus schematis eadem affirmat.
- 103 — Pag. 41, linn. 27-34 [pag. 49, linn. 39 ss.]: « Partes laicorum in Consilio pastorali sint consultivae » (1 *Pater*).
- R. — Iuxta textum schematis, hoc Episcopi dioecesani determinationi relinquitur.
- 104 — Pag. 41, lin. 34 [pag. 49, linn. 39 ss.]: « Consilium sit obligatorium et consultandum stasis temporibus » (1 *Pater*).
- R. — Hoc pendet a voluntate Episcopi: neque imponi potest in Decreto Conciliari, ob tot diversas locorum circumstantias.

[81]

3) *Clerus dioecesanus*AD NUM. 28 [*Sacerdotes dioecesani*].

- 105 — Pag. 41, lin. 37 [pag. 50, linn. 8 ss.]: et pag. 42, lin. 1 [pag. 50, linn. 8 ss.]: *Omnes sacerdotes, curam animarum habentes, sunt cooperatores Ordinis episcopalis (23 Patres).*
- [82] R. — Verum quidem est. Attamen, ob eorum plenam incorporationem Ecclesiae particulari, incardinationis causa, certum est sacerdotes dioecesanos *primas partes* habere in *cura animarum*. Textus autem ita emendatus est ut meliorem redactionem praebet.
- 106 — Pag. 41, lin. 36 [pag. 50, linn. 8 ss.]: Videtur falsum « *primas partes habere sacerdotes dioecesanos* », quia omnes sacerdotes aliquo modo sunt cooperatores Episcopi (*23 Patres*).
- R. — Cf. superiorem responsionem.
- 107 — Pag. 42, linn. 1-2 [pag. 50, lin. 8 ss.]: « *Omnes sacerdotes, et non dumtaxat dioecesani, participant cum Episcopo unum sacerdotium Christi* » (*23 Patres*).
- R. — Textus recognitus primo affirmat omnes sacerdotes, dioecesanii sint vel religiosi, cooperatores esse Ordinis episcopalis, ob eandem participationem in unico Christi sacerdotio; postea ea quae sunt propria sacerdotum dioecesanorum explicat.
- 108 — Pag. 41, lin. 37 [pag. 50, lin. 9]: Auferatur verbum « *dioecesanii* » (*1 Pater*).
- R. — Provisum in textu recognito.
- 109 — Pag. 41 et 42 [pag. 50-51]: Relate ad totum numerum 28: « *Norma debet dari de bona distributione servitii seu operis sacerdotalis* » (*1 Pater*).
- R. — Distributio servitii seu operis sacerdotalis in dioecesi est res practica ab Episcopo determinanda iuxta peculiare loci condiciones; de illa ergo Decretum Conciliare pertractare non debet.
- 110 — Pag. 41-42 [pag. 50-51]: Terminologia « *clerus dioecesanus* » inadaequata videtur (*1 Pater*).
- R. — Negandum omnino est: cf. responsionem datam ad n. 114.
- 111 — Pag. 42, lin. 4 [pag. 50, lin. 13 ss.]: « *Eiusdem servitio plene sese devovent* » valet etiam pro Religiosis (*23 Patres*).
- R. — Non eodem gradu neque eadem ratione ac pro sacerdotibus dioecesanis.

- 112 — Pag. 42, lin. 6 [pag. 50, lin. 15]: « Unum constituunt presbyterium: idem pro Religiosis » (23 *Patres*). [82]
- R. — Aliquo quodam sensu verum est: attamen descriptio sacerdotum dioecesanorum quae in textu continetur, in omnibus suis elementis simul sumptis, nullo excepto, considerari debet. [83]
- 113 — Pag. 42, lin. 12 [pag. 50, lin. 20]: Deleantur verba « vel beneficiis » (2 *Patres*).
- R. — Deleri non debent, quia beneficia existunt de iure et de facto.
- 114 — Pag. 42 post. lin. 12 [pag. 50, lin. 22]: Addatur: « sacerdotes dioecesani hic intelliguntur omnes sacerdotes, sive ad clerum saecularem pertineant sive religiosi sint, qui apostolatus dioecetano sunt addicti » (1 *Pater*).
- R. — Textus recognitus meliorem de hac re explicationem affert. Praeterea sacerdotes « dioecesani » illi sunt qui Ecclesiae particularis servitio plene sese devovent; religiosi autem potius dicuntur pertinere ad clerum « dioecesis » (Cf. n. 34).
- 115 — Pag. 42, linn. 15 ss. [pag. 50, linn. 23 ss.]: Textus recognoscatur ita ut « officium caritatis » pro subiecto habeat in hoc loco Episcopum (1 *Pater*).
- R. — Textus ita emendatus est, ut vinculum caritatis omnes afficiat, Episcopum simul et suos sacerdotes.
- 116 — Pag. 42, linn. 18-19 [pag. 50, linn. 26 s.]: Loco « cum Episcopi voluntate ... uberiolem » dicatur « eorumdem actionem reddat apostolicam » (2 *Patres*).
- R. — Magis congruens est textus schematis: agitur enim, non ut sacerdotum actio reddatur apostolica, sed cum talis iam sit, ut « uberior » fiat.
- 117 — Pag. 42, linn. 19-24 [pag. 50, linn. 30 ss.]: « Colloquium instituat cum omnibus sacerdotibus curam animarum exercentibus » (23 *Patres*).
- R. — Bonum est ut Episcopo peculiare colloquium commendetur cum sacerdotibus dioecesanis; cum Religiosis tale colloquium haberi potest, sive per Consilium pastorale, sive per speciales conventus, ratione paroeciarum vel diversorum apostolatus operum.
- 118 — Pag. 42, linn. 19-24 [pag. 50, linn. 28 ss.]: Mutetur: « Quare, ut animarum servitium magis magisque promoveatur, instituat senatus dioecesanus, compositus ex sacerdotibus doctrina et prudentia praestantibus, qui Episcopo adsistant in gravioribus [84]

- [84] negotiis et in planificatione actionis pastoralis totius dioeceseos » (21 *Patres*).
- R. — Sufficit institutio Consilii pastoralis, quae in n. 27 habetur. Praeterea Episcopo potestas non deest ut Consilium in modo proposito, si id expedire videatur, constituat; inopportunum est in Decreto Conciliari plura constitui Consilia.
- 119 — Pag. 42, linn. 20-21 [pag. 50, linn. 29 s.]: Loco « cum suis sacerdotibus » dicatur « saltem cum Vicariis foraneis » (1 *Pater*).
- R. — Implicite continetur in textu: colloquii modus iudicio Episcopi omnino relinquendus est.
- 120 — Pag. 32, lin. 21 [pag. 50, lin. 30]: Post verbum « sacerdotibus » addatur « doctrina ac prudentia praestantibus » (59 *Patres*).
- R. — Non admittitur, quia Episcopus colloquium habere debet cum omnibus sacerdotibus, nullo excepto: omnes enim animarum curae una cum Episcopo addicuntur in bonum Ecclesiae particularis.
- 121 — Pag. 42, linn. 21-22 [pag. 50, linn. 30 s.]: Post « colloquium » addatur « etiam commune frequenter habere satagat » (15 *Patres*).
- R. — Modus, quoad essentialia, admittitur: ideo textus emendatur, verbum « instituat » substituendo per verba « vocare velit ».
- 122 — Pag. 42, lin. 24 [pag. 50, lin. 33]: Addatur: « statis et frequentibus temporibus » (1 *Pater*).
- R. — Colloquii frequentia cum suis sacerdotibus Episcopi arbitrio relinquenda est, iuxta peculiare dioecesis condiciones.
- 123 — Pag. 42, linn. 25 ss. [pag. 50, linn. 36 ss.]: Est consilium quod pro omnibus valet sacerdotibus (23 *Patres*).
- R. — Affirmandum: sed specialis commendatio facienda est pro sacerdotibus dioecesanis, quia religiosi proprios habent Superiores.
- 124 — Pag. 42, linn. 25-32 [pag. 50, linn. 36 ss.]: Remittatur ad schema « De institutione sacerdotali »: (nunc schema est « De ministerio et vita presbyterorum ») itemque:
 Pag. 43, linn. 9-42 [pag. 51-52];
 Pag. 44, linn. 1-38 [pag. 51-53];
 Pag. 45, linn. 34-39 [pag. 54];
 Pag. 46, linn. 12-28 [pag. 54-55] (1 *Pater*).
- [85] R. — Etsi plura dicantur in schemate « De institutione sacerdotali » (quod nunc schema est « De ministerio et vita presbyterorum »)